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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационная работа направлена на решение актуальной проблемы по получению

востребованных сталеплавильными предприятиями комплексного раскислителя на основе

марганца, кремния и алюминия как наиболее универсального по составу и области примене-

ния с вовлечением в металлургический передел высокозольных углей и высококремнезѐми-

стых марганцевых руд путем исследования и разработки основ ресурсосберегающей техно-

логии.

Теоретические исследования в области термодинамики позволили впервые опреде-

лить термодинамические константы ряда соединений, входящих в систему Fe-Si-Al-Mn

(стандартную энтальпию образования, стандартную энтропию, энтальпию и энтропию плав-

ления) и установить температурные зависимости теплоѐмкости этих соединений в твѐрдом и

жидком состояниях с применением полуэмпирических методов расчѐта. Определены зако-

номерности фазовых равновесий и физико-химические особенности объектов решаемой

проблемы, в частности: используя расчетные термодинамические данные, определено фазо-

вое строение металлической системы Fe-Si-Al-Mn, моделирующей составы различных марок

алюмосиликомарганца; для определения нормативных фазовых составов металлов аналити-

чески описаны еѐ элементарные тетраэдры; рассчитана энергия активации процессов мето-

дом неизотермической кинетики, изучены фазовые превращения шихтовых материалов ме-

тодами неизотермической и изотермической кинетики процессов превращений при нагреве

шихты; изучены металлургические свойства высокозольного угля в смеси с марганцевой ру-

дой.

На основе полученных расчѐтных и экспериментальных данных разработаны основы

технологии выплавки различных марок комплексного ферросплава – алюмосиликомарганца

с применением высококремнистых марганцевых руд и высокозольных углей (техногенных

отходов). Крупнолабораторными испытаниями показана возможность получения комплекс-

ного сплава с низкой себестоимостью за счет вовлечения в производство высокозольных уг-

лей, мало применяемых в энергетических целях, и высококремнистых марганцевых руд. От-

работаны электрический и технологический режимы плавки. Показана применимость стаби-

лизированного комплексного сплава при раскислении рядовой марки стали.

Актуальность работы. Постоянно повышающийся спрос на качественные марки ста-

ли способствует увеличению производства ферросплавов, в частности, комплексных сплавов

на основе марганца, кремния и алюминия, являющихся тремя основными элементами-

раскислителями стали. В условиях возрастающего дефицита качественного марганцеворуд-

ного сырья и коксующихся углей перед ферросплавными предприятиями остро стоят вопро-

сы поиска эффективных технологий переработки некондиционных марганцевых руд и ис-

пользования высокозольных каменных углей. В этой связи особую актуальность приобретает

разработка технологии получения комплексного сплава-раскислителя алюмосиликомарганец

из некондиционных марганцевых руд и неиспользуемых в энергетике высокозольных углей.

Одним из существенных недостатков, сдерживающих широкое применение сплава

алюмосиликомарганца для раскисления стали, является их склонность к самопроизвольному

рассыпанию и потере механической прочности при хранении. Вследствие этого в значитель-

ной мере усложняются условия хранения и транспортировки сплава. Актуальной является и

задача теоретического и экспериментального обоснования оптимального состава сплавов,

применяемых для раскисления стали, с целью максимизации эффекта комплексного раскис-

ления.

В связи с этим производство комплексного сплава алюмосиликомарганца из высоко-
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зольных углей и высококремнезѐмистых марганцевых руд в настоящее время является весь-

ма актуальной и своевременной научно-технической задачей.

Цель диссертационной работы: Изучение и установление общих закономерностей

фазовых равновесий в металлических системах на основе марганца и разработка на их базе

комплексной технологии производства алюмосиликомарганца с применением высокозольно-

го угля и высококремнистых марганцевых руд месторождения «Западный Камыс» (Респуб-

лика Казахстан). Исследование технологических и металлургических характеристик исход-

ных и конечных продуктов в процессе получения алюмосиликомарганца.

Поставленная цель достигалась решением следующих задач:

1. Определение неизвестных термодинамических параметров соединений, входящих в

металлическую систему Fe-Si-Al-Mn, с установлением их температурной зависимости тепло-

ѐмкости, энтальпии и энтропии плавления.

2. Изучение особенностей фазового строения четырехкомпонентной металлической

системы Fe-Si-Al-Mn для установления областей составов, непосредственно характеризую-

щих составы различных марок алюмосиликомарганца.

3. Изучение физико-химических свойств и фазовых превращений в высокозольных

углях и в их смесях с марганцевой рудой при изменении температуры.

4. Изучение кинетики процессов в изотермических и неизотермических условиях в

шихтовой смеси.

5. Изучение металлургических свойств высокозольных углей и шихт на их основе

(удельное электросопротивление, усадка, петрографический, рентгенофазовый анализы).

6. Разработка и крупнолабораторные испытания предлагаемой технологии, примене-

ние опытного сплава при раскислении стали рядовых марок.

Научная новизна работы. В настоящей работе:

1. Расчетным методом уточнены термодинамические параметры (стандартная энталь-

пия образования, стандартная энтропия, энтальпия и энтропия плавления, определены значе-

ния теплоѐмкости в твѐрдом и в жидком состояниях, выведены уравнения температурной за-

висимости теплоѐмкости в интервале температур от 298,15°К до температуры плавления) со-

единений составляющих металлическую систему Fe-Si-Al-Mn.

2. Впервые изучено с помощью этих параметров фазовое строение четырехкомпо-

нентной системы Fe-Si-Al-Mn и создана математическая модель фазовой структуры для всех

элементарных политопов этой системы:

– установлено, что богатый по содержанию алюминия алюмосиликомарганец, полу-

ченный из высокозольного угля и высококремнеземистых марганцевых руд, расположен в

области соединений FeAl3-Al-Si-Mn11Si19, а составы бедного по содержанию алюминия

алюмосиликомарганца смещаются вглубь четверной системы от вершины Si за генеральную

плоскость FeSi2-MnSi2-Fe2Al5 области соединений Fe2Al5-FeSi2-Si-Mn11Si19;

– установлено, что составы алюмосиликомарганца, получаемые из углей Карагандин-

ского угольного бассейна, в отличие от сплава АМС из экибастузских углей, сдвинуты в об-

ласти тетраэдров с относительно большими объѐмами, что свидетельствует об их повышен-

ной устойчивости и технологической предсказуемости.

3. Впервые методом неизотермической кинетики получены экспериментальные дан-

ные и установлены численные значения энергии активации процессов, протекающих при

нагреве высококремнезѐмистой марганцевой руды месторождения «Западный Камыс» и еѐ

смеси с высокозольным углем разреза Борлы (РК). Диффузионные процессы, протекающие

при термической обработке в присутствии восстановителя в виде высокозольного угля,
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протекают с меньшими энергетическими затратами. Так, значения кажущейся энергии

активации в интервале температур 560…590°С для смеси марганцевой руды с

восстановителем в виде высокозольного угля – Еакт = 10,44 кДж/моль, для марганцевой руды

без добавок угля – Еакт = 27,93 кДж/моль.

4. Изучение кинетики процессов в изотермических и неизотермических условиях поз-

волило установить различия в их протекании. Установлено, что для марганцевой руды сте-

пени превращений совпадают в обоих случаях в пределах 5…15% во всем исследованном

интервале температур. В случае с борлинским углем и смеси на его основе совпадение

наблюдается только в интервале температур 600…800°С. Ниже этих температур степень

превращения в изотермических условиях выше, при высоких температурах наблюдается об-

ратная картина.

5. Изучены температурная зависимость удельного электросопротивления (УЭС), а

также усадка и температура начала размягчения шихт для выплавки алюмосиликомарганца с

использованием в составе шихты нового вида восстановителя – высокозольного угля. При

этом значения УЭС шихты с применением высокозольного угля при температуре 900°C со-

ставило 1 Ом·м, а температура начала размягчения – 1000…1150°C.

6. Определены фазовые составляющие сплава.

Новизна разработанной технологии подтверждена двумя инновационными патентами

на изобретения РК: №25108, Заявка №2010/1180.1, от 24.09.2010. «Шихта для выплавки

алюмосиликомарганца в руднотермической печи»; №26607, бюлл. №12 от 25.12.2012.

«Сплав «Алюмосиликомарганец». Получено уведомление о положительном результате фор-

мальной экспертизы заявки на патент РК №2015/1374.1 от 27.11.2015.

Практическая значимость работы. На основании полученных в диссертации ре-

зультатов разработаны основы ресурсосберегающей технологии получения алюмосилико-

марганца из высокозольных углей и высококремнистой марганцевой руды. Осуществлены

крупнолабораторные испытания разработанной технологии. Путем введения в состав коло-

ши незначительного количества глиноземистых брикетов показана возможность получения


[…]


углей, стремятся в области тетраэдров с относительно большим объѐмом. Составы сплавов,

моделируемые такими тетраэдрами, более устойчивы и технологически предсказуемы.

4. Исследованы физико-химические характеристики шихтовых материалов. Изучение

петрографического состава высокозольных разновидностей углей разрезов Борлы и Са-

рыадыр показало повышенное содержание отощающих микрокомпонентов в чистом угле

(21-24% фюзинита, 22-35% семифюзинита), что наряду с низким содержанием плавких ком-

понентов (5-10% лейптинита, 15-36% витринита) практически будет исключать спекание

данных видов углистого сырья при высоких температурах.

5. Методами неизотермической кинетики изучены и определены значения энергии ак-

тивации процессов, протекающих при нагреве высококремнистой марганцевой руды место-

рождения «Западный Камыс» и смеси еѐ с высокозольным углем разреза Борлы. Показано,

что диффузионные процессы, протекающие при термической обработке в присутствии

восстановителя в виде высокозольного угля, протекают с меньшими энергетическими

затратами. Кажущаяся энергия активации процесса уже при 560…590°С достигает Еакт =

10,44 кДж/моль для смеси марганцевой руды и угля по сравнению с марганцевой рудой без

добавок угля, где значение Еакт = 27,93 кДж/моль.

6. Изучение кинетики процессов в изотермических и неизотермических условиях поз-

волило установить различия в их протекании. Установлено, что для марганцевой руды сте-

пени превращений совпадают в обоих случаях в пределах 5…15% во всем исследованном

интервале температур. В случае с борлинским углем и смеси на его основе совпадение

наблюдается только в интервале температур 600…800°С. Ниже этих температур степень

превращения в изотермических условиях выше, при высоких температурах наблюдается об-

ратная картина.

7. Проведены лабораторные исследования по измерению температурной зависимости

удельного электросопротивления и размягчения шихтовых смесей на основе марганцевой

руды месторождения «Западный Камыс» и высокозольного угля разреза Борлы (РК). Для

шихтовой смеси алюмосиликомарганца установлено повышенное (1 Ом·м) сопротивление

при температуре 900°C в отличие от традиционных шихт выплавки силикомарганца, что яв-

ляется положительным фактором при выплавке комплексного ферросплава бесшлаковым

процессом. Изучение фазовых превращений и изменения удельного электросопротивления в

шихтовых материалах для плавки алюмосиликомарганца позволило выявить, что определя-
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ющим в поведении шихтовых материалов при электроплавке являются свойства высокозоль-

ного угля.

8. Проведенными сериями крупнолабораторных опытных испытаний впервые показа-

на возможность использования высокозольных углей угольных разрезов «Борлы» и «Са-

рыадыр» с добавкой высококремнезѐмистой низкосортной марганцевой руды с получением

алюмосиликомарганца регулируемого химического состава (в % по массе): Si 32-53; Al 15-

25; Mn 12-32; Fe 8-20; P 0,02-0,05; C 0,1-0,5 и с высокими технико-экономическими показа-

телями. Полученный сплав алюмосиликомарганец стабилен от саморассыпания. Определены

оптимальные технологические и электрические режимы ведения процесса выплавки для

каждого вида сырья. Установлено, что использование борлинских и сарыадырских высоко-

зольных углей позволяет вести плавки при более высоких вторичных напряжениях при од-

новременном улучшении технологического процесса.

9. Изучение микроструктуры позволило определить фазовый состав алюмосилико-

марганца и установить, что значительное количество кремния находится в структурно-

свободном состоянии, а также в фазах с основными компонентами алюминием, кремнием и

железом в соотношениях, соответствующих формулам – Al2Fe3Si4, Al2.7FeSi2.3, Fe2Si, MnSi и

FeSi (алюмосилицидам и силицидам марганца и железа).

10. Проведение металлографического исследования проб конструкционной стали 3сп

с различным вариантом раскисления показало, что опытная сталь, раскисленная комплекс-

ным сплавом алюмосиликомарганцем, отличается меньшим количеством неметаллических

включений по сравнению с традиционным способом раскисления.

Оценка полноты решений поставленных задач. Разработана и испытана в крупно-

лабораторных условиях технология получения из высококремнистой марганцевой руды и

новых видов высокозольного углистого сырья алюмосиликомарганца. Изучены и проанали-

зированы физико-химические и технологические свойства сырьевых материалов и конечных

продуктов плавки, а также их применимость при раскислении. Поставленные задачи в дис-

сертационной работе разрешены в полной степени.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному использованию

результатов. Результаты диссертационных исследований указывают на принципиальную

возможность получения из высококремнистой марганцевой руды и высокозольного углисто-

го сырья алюмосиликомарганца и имеют практическое значение для их эффективного произ-

водства. Рекомендованное к использованию альтернативное высокозольное углистое сырье

угольных разрезов «Борлы» и «Сарыадыр» может с успехом применяться при производстве

алюмосиликомарганца.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. Современное стале-

плавильное производство Казахстана нуждается в производстве комплексных сплавов для

получения металлопродукции с высокими эксплуатационными свойствами. Применение де-

шевого сырья Казахстана для получения алюмосиликомарганца обеспечит высокую рента-

бельность производства.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с лучшими достиже-

ниями в данной области. Диссертационная работа выполнена на высоком уровне и основы-

вается на глубокие теоретические исследования в области фазовых равновесий системы Fe-

Si-Al-Mn для определения оптимального состава шихты и рационального состава сплава.

Технология получения алюмосиликомарганца с использованием высокозольных борлинских

и сарыадырских углей реализована впервые.

Высокий научный и технический уровень осуществленных работ подтверждается по-
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ложительными результатами крупнолабораторных испытаний технологии выплавки алюмо-

силикомарганца бесшлаковым способом и получением двух инновационных патентов РК по

теме диссертации.
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