ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мухамбетгалиева Ербола Кенжегалиулы «ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОЛУЧЕНИЯ АЛЮМОСИЛИКОМАРГАНЦА ИЗ ВЫСОКОКРЕМНИСТОЙ МАРГАНЦЕВОЙ РУДЫ И ВЫСОКОЗОЛЬНЫХ УГЛЕЙ», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов

Одним из важнейших направлений развития отечественной черной металлургии является улучшение качества и расширения сортамента производимой металлопродукции. Качество конечной металлопродукции определяется, в частности, загрязненностью неметаллическими включениями, одним из источников которых являются продукты раскисления металлического расплава. Решение этой проблемы может быть реализовано за счет разработки и применения новых высокоэффективных комплексных раскислителей, чему и посвящена рассматриваемая работа.

Основные результаты, полученные в работе, заключаются в следующем: определены параметры соединений, входящих в металлическую систему Fe-Si-Al-Mn, изучены особенности фазового строения четырехкомпонентной металлической системы Fe-Si-Al-Mn; выполнено исследование физико-химических свойств и фазовых превращений в высокозольных углях и в их смесях с марганцевой рудой при изменении температуры; исследована кинетика процессов в изотермических и неизотермических условиях в шихтовой смеси; изучены металлургические свойства высокозольных углей и шихт на их основе; разработана технология производства алюмосиликомарганца и проведено ее лабораторное апробирование.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием современного сертифицированного научного оборудования и актуальных методик обработки экспериментальных данных.

Результаты диссертационной работы доложены и обсуждены на Международных и Всероссийских конференциях и опубликованы в изданиях из перечня, рекомендованных ВАК для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени.

Работа производит хорошее впечатление, является комплексной и целостной, представлено как теоретическое обоснование, так и разработаны практические рекомендации. В тоже время по автореферату имеется следующее замечание:

1. В автореферате не указано в чем различие традиционного варианта раскисления и опытных, а также не приведены данные о расходе раскислителей по традиционному варианту раскисления и по опытным.

Указанное замечание не снижает научной и практической ценности работы. Диссертационная работа выполнена на высоком научно-исследовательском уровне, по своей актуальности, научной новизне, практической значимости, полученным научным результатам соответствует паспорту специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов, а также требованиям

п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мухамбетгалиев Ербол Кенжегалиулы, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Я, Фейлер Сергей Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Заведующий кафедрой металлургии
черных металлов ФГБОУ ВО «Сибирский
государственный индустриальный университет»,
кандидат технических наук

Фейлер
Сергей Владимирович
13.10.2017 г.

Фейлер Сергей Владимирович,
654007, Россия, Кемеровская область, г. Новокузнецк, ул. Кирова, 42
ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет»,
кафедра металлургии черных металлов, Фейлер Сергей Владимирович
Тел. 8(3843)74-88-92, E-mail: feylersv@gmail.com

Подпись Фейлера Сергея Владимировича удостоверяю

начальник отдела кадров ФГБОУ ВО «Сибирский
государственный индустриальный университет»

Т.А. Дрепина